
Kleneč
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Roudnice nad Labem GPS souřadnice: 50.392582N, 14.248721E

Nadmořská výška: 195 m n. m. První pís. zmínka: 1530 (494 let) Katastrální výměra: 584 ha

Počet obyvatel: 571 PSČ: 413 01

Adresa URL: www.klenec.cz

Okolí a příroda Kleneč
Pod posvátnou horou Říp roste květina, která se nevyskytuje nikde jinde na světě - Hvozdík písečný
český. Je to právě naše obec, která se pyšní tímto unikátem.Na celém světě byly dvě lokality, kde ho
bylo možné najít. Na jedné z nich, v sousední obci Vražkov, vyhynul. U nás v Klenči jsme zachránili
poslední trsy. Hvozdík nesnáší konkurenci jiných trav. Pro záchranu této rostliny bylo nutné vytvořit její
oblíbený biotop.Do lokality přijela těžká technika, která na ploše 30 x 40 metrů shrnula 40-50 cm zeminy a
celá plocha se nechala volně přirozenému vývoji. Trsy rostliny začaly přibývat. Teď jich je několik
set.Hvozdík je příbuzný karafiátu, jeho prostředím jsou písčiny a suché louky. Před zarůstáním
je kdysi bránila přirozená pastva. Byl tak hojný, že se pro jeho krásu prodával na trzích. Jenže ovce a kozy
se pod Řípem už nepasou a proto pomáhat musí člověk.Hvozdík písečný český je chráněná
rostlina, proto se nesmí trhat. Obec Kleneč je na tuto raritu náležitě hrdá. Dokonce má motiv hvozdíku ve
svém znaku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7723/klenec/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 10:18:22


